№1-285/2019

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

15 августа 2019 года г. Октябрьский РБ

Октябрьский городской суд РБ в составе: председательствующего судьи Давлетшина М.Р., при секретаре судебного заседания Романовой А.В., с участием государственного обвинителя Агапитова Д.Г., подсудимой ФИО1, защиты в лице адвоката Мустафиной Г.Ф., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего высшее образование, не замужней, не работающей, невоеннообязанной, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3, ст. 159, ч.1 ст. 292, ч.3 ст. 159, ч.1 ст. 292, ч.3 ст. 159, ч.1 ст. 292, ч.3 ст. 159, ч.1 ст. 292, ч.3 ст. 159, ч.1 ст. 292, ч.3 ст. 159, ч.1 ст. 292, ч.3 ст. 159, ч.1 ст. 292, ч.3 ст. 159, ч.1 ст. 292, ч.3 ст. 159, ч.1 ст. 292, ч.3 ст. 159, ч.1 ст. 292, ч.3 ст. 159, ч.1 ст. 292, ч.1 ст. 292, ч.3 ст. 159, ч.1 ст. 292, ч.3 ст. 159, ч.1 ст. 292, ч.3 ст. 159, ч.1 ст. 292, ч.3 ст. 159, ч.1 ст. 292, ч.3 ст. 159, ч.1 ст. 292, ч.1 ст. 292 УК РФ,

у с т а н о в и л :

Распоряжением главы администрации г. Октябрьский Республики Башкортостан № 6-и от 21.01.2004 года ФИО1 назначена на должность директора муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детская хореографическая школа» городского округа г. Октябрьский Республики Башкортостан (далее - МБУ ДО «Детская хореографическая школа» г. Октябрьский). 

Являясь в соответствии с занимаемой должностью должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в муниципальном учреждении ФИО1, используя служебное положение совершила преступления при следующих обстоятельствах.

26 сентября 2017 года ФИО1, находясь в помещении МБУ ДО «Детская хореографическая школа» г.Октябрьский по адресу: 

<

адрес>, имея в пользовании зарплатную карту банка «Сбербанк» уволенного 01 января 2017 года без документального оформления сотрудника учреждения и зная пин-код карты, умышленно, из корыстных побуждений, путём обмана, действуя вопреки интересам службы, с использованием своего служебного положения, заведомо зная о незаконности своих действий, издала приказ № 65 от 26 сентября 2017 года, которым установила указанному работнику стимулирующую выплату в сумме 10000 рублей, и которую в дальнейшем получила, распорядившись по своему усмотрению, чем причинила администрации городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан материальный ущерб в сумме 10000 рублей.

Она же, ФИО1, находясь в помещении МБУ ДО «Детская хореографическая школа» г.Октябрьский по адресу: 

<

адрес>, 26 сентября 2017 года умышленно, из корыстной заинтересованности, выраженной в стремлении похитить денежные средства, и иной личной заинтересованности, выраженной в том, чтобы облегчить совершение ею хищения денежных средств, скрыть от контрольно-ревизионных органов совершенное ею преступление и тем самым воспрепятствовать их обращению в правоохранительные органы, издала приказ № от 26 сентября 2017 года о стимулирующих выплатах, являющийся официальным документом, представляющим работнику право на начисление стимулирующей выплаты, с указанием оснований для ее начисления, внеся в него заведомо ложные сведения о добросовестном исполнении уволенным 01 января 2017 года без документального оформления сотрудником учреждения функциональных обязанностей. Указанный приказ ФИО1 в последующем представила в бухгалтерию отдела образования администрации г. Октябрьский Республики Башкортостан для начисления стимулирующей выплаты, где сотрудники бухгалтерии осуществили начисление стимулирующей выплаты в сумме 10000 рублей.

03 октября 2017 года ФИО1, находясь в помещении МБУ ДО «Детская хореографическая школа» г.Октябрьский по адресу: 

<

адрес>, имея в пользовании зарплатную карту банка «Сбербанк» уволенного 01 января 2017 года без документального оформления сотрудника учреждения и зная пин-код карты, умышленно, из корыстных побуждений, путём обмана, действуя вопреки интересам службы, с использованием своего служебного положения, заведомо зная о незаконности своих действий, издала приказ № от 03 октября 2017 года, которым установила указанному работнику стимулирующую выплату в сумме 10920 рублей и которую в дальнейшем получила, распорядившись по своему усмотрению, чем причинила администрации городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан материальный ущерб в сумме 10920 рублей.

Она же, ФИО1, находясь в помещении МБУ ДО «Детская хореографическая школа» г.Октябрьский по адресу: 

<

адрес>, 03 октября 2017 года умышленно, из корыстной заинтересованности, выраженной в стремлении похитить денежные средства, и иной личной заинтересованности, выраженной в том, чтобы облегчить совершение ею хищения денежных средств, скрыть от контрольно-ревизионных органов совершенное ею преступление и тем самым воспрепятствовать их обращению в правоохранительные органы, издала приказ № от 03 октября 2017 года о стимулирующих выплатах, являющийся официальным документом, представляющим работнику право на начисление стимулирующей выплаты, с указанием оснований для ее начисления, внеся в него заведомо ложные сведения о добросовестном исполнении уволенным 01 января 2017 года без документального оформления сотрудником учреждения функциональных обязанностей. Указанный приказ ФИО1 в последующем представила в бухгалтерию отдела образования администрации г. Октябрьский Республики Башкортостан для начисления стимулирующей выплаты, где сотрудники бухгалтерии осуществили начисление стимулирующей выплаты в сумме 10920 рублей.

17 октября 2017 года ФИО1, находясь в помещении МБУ ДО «Детская хореографическая школа» г.Октябрьский по адресу: 

<

адрес>, имея в пользовании зарплатную карту банка «Сбербанк» уволенного 01 января 2017 года без документального оформления сотрудника учреждения и зная пин-код карты, умышленно, из корыстных побуждений, путём обмана, действуя вопреки интересам службы, с использованием своего служебного положения, заведомо зная о незаконности своих действий, издала приказ № от 17 октября 2017 года, которым установила указанному работнику стимулирующую выплату в сумме 10000 рублей и которую в дальнейшем получила, распорядившись по своему усмотрению, чем причинила администрации городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан материальный ущерб в сумме 10000 рублей.

Она же, ФИО1, находясь в помещении МБУ ДО «Детская хореографическая школа» г.Октябрьский по адресу: 

<

адрес>, 17 октября 2017 года умышленно, из корыстной заинтересованности, выраженной в стремлении похитить денежные средства, и иной личной заинтересованности, выраженной в том, чтобы облегчить совершение ею хищения денежных средств, скрыть от контрольно-ревизионных органов совершенное ею преступление и тем самым воспрепятствовать их обращению в правоохранительные органы, издала приказ № от 17 октября 2017 года о стимулирующих выплатах, являющийся официальным документом, представляющим работнику право на начисление стимулирующей выплаты, с указанием оснований для ее начисления, внеся в него заведомо ложные сведения о добросовестном исполнении уволенным 01 января 2017 года без документального оформления сотрудником учреждения функциональных обязанностей. Указанный приказ ФИО1 в последующем представила в бухгалтерию отдела образования администрации г. Октябрьский Республики Башкортостан для начисления стимулирующей выплаты, где сотрудники бухгалтерии осуществили начисление стимулирующей выплаты в сумме 10000 рублей.

31 октября 2017 года ФИО1, находясь в помещении МБУ ДО «Детская хореографическая школа» г.Октябрьский по адресу: 

<

адрес>, имея в пользовании зарплатную карту банка «Сбербанк» уволенного 01 января 2017 года без документального оформления сотрудника учреждения и зная пин-код карты, умышленно, из корыстных побуждений, путём обмана, действуя вопреки интересам службы, с использованием своего служебного положения, заведомо зная о незаконности своих действий, издала приказ № от 31 октября 2017 года, которым установила указанному работнику стимулирующую выплату в сумме 5000 рублей и которую в дальнейшем получила, распорядившись по своему усмотрению, чем причинила администрации городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан материальный ущерб в сумме 5000 рублей.

Она же, ФИО1, находясь в помещении МБУ ДО «Детская хореографическая школа» г.Октябрьский по адресу: 

<

адрес>, 31 октября 2017 года умышленно, из корыстной заинтересованности, выраженной в стремлении похитить денежные средства, и иной личной заинтересованности, выраженной в том, чтобы облегчить совершение ею хищения денежных средств, скрыть от контрольно-ревизионных органов совершенное ею преступление и тем самым воспрепятствовать их обращению в правоохранительные органы, издала приказ № от 31 октября 2017 года о стимулирующих выплатах, являющийся официальным документом, представляющим работнику право на начисление стимулирующей выплаты, с указанием оснований для ее начисления, внеся в него заведомо ложные сведения о добросовестном исполнении уволенным 01 января 2017 года без документального оформления сотрудником учреждения функциональных обязанностей. Указанный приказ ФИО1 в последующем представила в бухгалтерию отдела образования администрации г. Октябрьский Республики Башкортостан для начисления стимулирующей выплаты, где сотрудники бухгалтерии осуществили начисление стимулирующей выплаты в сумме 5000 рублей.

15 декабря 2017 года ФИО1, находясь в помещении МБУ ДО «Детская хореографическая школа» г.Октябрьский по адресу: 

<

адрес>, имея в пользовании зарплатную карту банка «Сбербанк» уволенного 01 января 2017 года без документального оформления сотрудника учреждения и зная пин-код карты, умышленно, из корыстных побуждений, путём обмана, действуя вопреки интересам службы, с использованием своего служебного положения, заведомо зная о незаконности своих действий, издала приказ № от 15 декабря 2017 года, которым установила указанному работнику стимулирующую выплату в сумме 14000 рублей и которую в дальнейшем получила, распорядившись по своему усмотрению, чем причинила администрации городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан материальный ущерб в сумме 14000 рублей.

Она же, ФИО1, находясь в помещении МБУ ДО «Детская хореографическая школа» г.Октябрьский по адресу: 

<

адрес>, 15 декабря 2017 года умышленно, из корыстной заинтересованности, выраженной в стремлении похитить денежные средства, и иной личной заинтересованности, выраженной в том, чтобы облегчить совершение ею хищения денежных средств, скрыть от контрольно-ревизионных органов совершенное ею преступление и тем самым воспрепятствовать их обращению в правоохранительные органы, издала приказ № от 15 декабря 2017 года о стимулирующих выплатах, являющийся официальным документом, представляющим работнику право на начисление стимулирующей выплаты, с указанием оснований для ее начисления, внеся в него заведомо ложные сведения о добросовестном исполнении уволенным 01 января 2017 года без документального оформления сотрудником учреждения функциональных обязанностей. Указанный приказ ФИО1 в последующем представила в бухгалтерию отдела образования администрации г. Октябрьский Республики Башкортостан для начисления стимулирующей выплаты, где сотрудники бухгалтерии осуществили начисление стимулирующей выплаты в сумме 14000 рублей.

19 декабря 2017 года ФИО1, находясь в помещении МБУ ДО «Детская хореографическая школа» г.Октябрьский по адресу: 

<

адрес>, имея в пользовании зарплатную карту банка «Сбербанк» уволенного 01 января 2017 года без документального оформления сотрудника учреждения и зная пин-код карты, умышленно, из корыстных побуждений, путём обмана, действуя вопреки интересам службы, с использованием своего служебного положения, заведомо зная о незаконности своих действий, издала приказ № от 19 декабря 2017 года, которым установила указанному работнику стимулирующую выплату в сумме 25000 рублей и которую в дальнейшем получила, распорядившись по своему усмотрению, чем причинила администрации городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан материальный ущерб в сумме 25000 рублей.

Она же, ФИО1, находясь в помещении МБУ ДО «Детская хореографическая школа» г.Октябрьский по адресу: 

<

адрес>, 19 декабря 2017 года умышленно, из корыстной заинтересованности, выраженной в стремлении похитить денежные средства, и иной личной заинтересованности, выраженной в том, чтобы облегчить совершение ею хищения денежных средств, скрыть от контрольно-ревизионных органов совершенное ею преступление и тем самым воспрепятствовать их обращению в правоохранительные органы, издала приказ № от 19 декабря 2017 года о стимулирующих выплатах, являющийся официальным документом, представляющим работнику право на начисление стимулирующей выплаты, с указанием оснований для ее начисления, внеся в него заведомо ложные сведения о добросовестном исполнении уволенным 01 января 2017 года без документального оформления сотрудником учреждения функциональных обязанностей. Указанный приказ ФИО1 в последующем представила в бухгалтерию отдела образования администрации г. Октябрьский Республики Башкортостан для начисления стимулирующей выплаты, где сотрудники бухгалтерии осуществили начисление стимулирующей выплаты в сумме 25000 рублей.

29 января 2018 года ФИО1, находясь в помещении МБУ ДО «Детская хореографическая школа» г.Октябрьский по адресу: 

<

адрес>, имея в пользовании зарплатную карту банка «Сбербанк» уволенного 01 января 2017 года без документального оформления сотрудника учреждения и зная пин-код карты, умышленно, из корыстных побуждений, путём обмана, действуя вопреки интересам службы, с использованием своего служебного положения, заведомо зная о незаконности своих действий, издала приказ № от 29 января 2018 года, которым установила указанному работнику стимулирующую выплату в сумме 14000 рублей и которую в дальнейшем получила, распорядившись по своему усмотрению, чем причинила администрации городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан материальный ущерб в сумме 14000 рублей.

Она же, ФИО1, находясь в помещении МБУ ДО «Детская хореографическая школа» г.Октябрьский по адресу: 

<

адрес>, 29 января 2018 года умышленно, из корыстной заинтересованности, выраженной в стремлении похитить денежные средства, и иной личной заинтересованности, выраженной в том, чтобы облегчить совершение ею хищения денежных средств, скрыть от контрольно-ревизионных органов совершенное ею преступление и тем самым воспрепятствовать их обращению в правоохранительные органы, издала приказ № от 29 января 2018 года о стимулирующих выплатах, являющийся официальным документом, представляющим работнику право на начисление стимулирующей выплаты, с указанием оснований для ее начисления, внеся в него заведомо ложные сведения о добросовестном исполнении уволенным 01 января 2017 года без документального оформления сотрудником учреждения функциональных обязанностей. Указанный приказ ФИО1 в последующем представила в бухгалтерию отдела образования администрации г. Октябрьский Республики Башкортостан для начисления стимулирующей выплаты, где сотрудники бухгалтерии осуществили начисление стимулирующей выплаты в сумме 14000 рублей.

26 февраля 2018 года ФИО1, находясь в помещении МБУ ДО «Детская хореографическая школа» г.Октябрьский по адресу: 

<

адрес>, имея в пользовании зарплатную карту банка «Сбербанк» уволенного 01 января 2017 года без документального оформления сотрудника учреждения и зная пин-код карты, умышленно, из корыстных побуждений, путём обмана, действуя вопреки интересам службы, с использованием своего служебного положения, заведомо зная о незаконности своих действий, издала приказ № от 26 февраля 2018 года, которым установила указанному работнику стимулирующую выплату в сумме 8000 рублей и которую в дальнейшем получила, распорядившись по своему усмотрению, чем причинила администрации городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан материальный ущерб в сумме 8000 рублей.

Она же, ФИО1, находясь в помещении МБУ ДО «Детская хореографическая школа» г.Октябрьский по адресу: 

<

адрес>, 26 февраля 2018 года умышленно, из корыстной заинтересованности, выраженной в стремлении похитить денежные средства, и иной личной заинтересованности, выраженной в том, чтобы облегчить совершение ею хищения денежных средств, скрыть от контрольно-ревизионных органов совершенное ею преступление и тем самым воспрепятствовать их обращению в правоохранительные органы, издала приказ № от 26 февраля 2018 года о стимулирующих выплатах, являющийся официальным документом, представляющим работнику право на начисление стимулирующей выплаты, с указанием оснований для ее начисления, внеся в него заведомо ложные сведения о добросовестном исполнении уволенным 01 января 2017 года без документального оформления сотрудником учреждения функциональных обязанностей. Указанный приказ ФИО1 в последующем представила в бухгалтерию отдела образования администрации г. Октябрьский Республики Башкортостан для начисления стимулирующей выплаты, где сотрудники бухгалтерии осуществили начисление стимулирующей выплаты в сумме 8000 рублей.

29 марта 2018 года ФИО1, находясь в помещении МБУ ДО «Детская хореографическая школа» г.Октябрьский по адресу: 

<

адрес>, имея в пользовании зарплатную карту банка «Сбербанк» уволенного 01 января 2017 года без документального оформления сотрудника учреждения и зная пин-код карты, умышленно, из корыстных побуждений, путём обмана, действуя вопреки интересам службы, с использованием своего служебного положения, заведомо зная о незаконности своих действий, издала приказ № от 29 марта 2018 года, которым установила указанному работнику стимулирующую выплату в сумме 12000 рублей и которую в дальнейшем получила, распорядившись по своему усмотрению, чем причинила администрации городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан материальный ущерб в сумме 12000 рублей.

Она же, ФИО1, находясь в помещении МБУ ДО «Детская хореографическая школа» г.Октябрьский по адресу: 

<

адрес>, 29 марта 2018 года умышленно, из корыстной заинтересованности, выраженной в стремлении похитить денежные средства, и иной личной заинтересованности, выраженной в том, чтобы облегчить совершение ею хищения денежных средств, скрыть от контрольно-ревизионных органов совершенное ею преступление и тем самым воспрепятствовать их обращению в правоохранительные органы, издала приказ № от 29 марта 2018 года о стимулирующих выплатах, являющийся официальным документом, представляющим работнику право на начисление стимулирующей выплаты, с указанием оснований для ее начисления, внеся в него заведомо ложные сведения о добросовестном исполнении уволенным 01 января 2017 года без документального оформления сотрудником учреждения функциональных обязанностей. Указанный приказ ФИО1 в последующем представила в бухгалтерию отдела образования администрации г. Октябрьский Республики Башкортостан для начисления стимулирующей выплаты, где сотрудники бухгалтерии осуществили начисление стимулирующей выплаты в сумме 12000 рублей.

24 апреля 2018 года ФИО1, находясь в помещении МБУ ДО «Детская хореографическая школа» г.Октябрьский по адресу: 

<

адрес>, имея в пользовании зарплатную карту банка «Сбербанк» уволенного 01 января 2017 года без документального оформления сотрудника учреждения и зная пин-код карты, умышленно, из корыстных побуждений, путём обмана, действуя вопреки интересам службы, с использованием своего служебного положения, заведомо зная о незаконности своих действий, издала приказ № от 24 апреля 2018 года, которым установила указанному работнику стимулирующую выплату в сумме 7000 рублей и которую в дальнейшем получила, распорядившись по своему усмотрению, чем причинила администрации городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан материальный ущерб в сумме 7000 рублей.

Она же, ФИО1, находясь в помещении МБУ ДО «Детская хореографическая школа» г.Октябрьский по адресу: 

<

адрес>, 24 апреля 2018 года умышленно, из корыстной заинтересованности, выраженной в стремлении похитить денежные средства, и иной личной заинтересованности, выраженной в том, чтобы облегчить совершение ею хищения денежных средств, скрыть от контрольно-ревизионных органов совершенное ею преступление и тем самым воспрепятствовать их обращению в правоохранительные органы, издала приказ № от 24 апреля 2018 года о стимулирующих выплатах, являющийся официальным документом, представляющим работнику право на начисление стимулирующей выплаты, с указанием оснований для ее начисления, внеся в него заведомо ложные сведения о добросовестном исполнении уволенным 01 января 2017 года без документального оформления сотрудником учреждения функциональных обязанностей. Указанный приказ ФИО1 в последующем представила в бухгалтерию отдела образования администрации г. Октябрьский Республики Башкортостан для начисления стимулирующей выплаты, где сотрудники бухгалтерии осуществили начисление стимулирующей выплаты в сумме 7000 рублей.

25 мая 2018 года ФИО1, находясь в помещении МБУ ДО «Детская хореографическая школа» г.Октябрьский по адресу: 

<

адрес>, имея в пользовании зарплатную карту банка «Сбербанк» уволенного 01 января 2017 года без документального оформления сотрудника учреждения и зная пин-код карты, умышленно, из корыстных побуждений, путём обмана, действуя вопреки интересам службы, с использованием своего служебного положения, заведомо зная о незаконности своих действий, издала приказ № от 25 мая 2018 года, которым установила указанному работнику стимулирующую выплату в сумме 12000 рублей и которую в дальнейшем получила, распорядившись по своему усмотрению, чем причинила администрации городского округа 

<

адрес> Республики Башкортостан материальный ущерб в сумме 12000 рублей.

Она же, ФИО1, находясь в помещении МБУ ДО «Детская хореографическая школа» г.Октябрьский по адресу: 

<

адрес>, 25 мая 2018 года умышленно, из корыстной заинтересованности, выраженной в стремлении похитить денежные средства, и иной личной заинтересованности, выраженной в том, чтобы облегчить совершение ею хищения денежных средств, скрыть от контрольно-ревизионных органов совершенное ею преступление и тем самым воспрепятствовать их обращению в правоохранительные органы, издала приказ № от 25 мая 2018 года о стимулирующих выплатах, являющийся официальным документом, представляющим работнику право на начисление стимулирующей выплаты, с указанием оснований для ее начисления, внеся в него заведомо ложные сведения о добросовестном исполнении уволенным 01 января 2017 года без документального оформления сотрудником учреждения функциональных обязанностей. Указанный приказ ФИО1 в последующем представила в бухгалтерию отдела образования администрации г. Октябрьский Республики Башкортостан для начисления стимулирующей выплаты, где сотрудники бухгалтерии осуществили начисление стимулирующей выплаты в сумме 12000 рублей.

Она же, ФИО1, находясь в помещении МБУ ДО «Детская хореографическая школа» г.Октябрьский по адресу: 

<

адрес>, 28 сентября 2018 года умышленно, из корыстной заинтересованности, выраженной в стремлении похитить денежные средства, и иной личной заинтересованности, выраженной в том, чтобы облегчить совершение ею хищения денежных средств, скрыть от контрольно-ревизионных органов совершенное ею преступление и тем самым воспрепятствовать их обращению в правоохранительные органы, издала приказ № от 28 сентября 2018 года о стимулирующих выплатах, являющийся официальным документом, представляющим работнику право на начисление стимулирующей выплаты, с указанием оснований для ее начисления, внеся в него заведомо ложные сведения о добросовестном исполнении уволенным 01 января 2017 года без документального оформления сотрудником учреждения функциональных обязанностей. Указанный приказ ФИО1 в последующем представила в бухгалтерию отдела образования администрации 

<

адрес> Республики Башкортостан для начисления стимулирующей выплаты, где сотрудники бухгалтерии осуществили начисление стимулирующей выплаты в сумме 2000 рублей.

28 сентября 2018 года ФИО1, находясь в помещении МБУ ДО «Детская хореографическая школа» г.Октябрьский по адресу: 

<

адрес>, имея в пользовании зарплатную карту банка «Сбербанк» уволенного 01 января 2017 года без документального оформления сотрудника учреждения и зная пин-код карты, умышленно, из корыстных побуждений, путём обмана, действуя вопреки интересам службы, с использованием своего служебного положения, заведомо зная о незаконности своих действий, издала приказ № от 28 сентября 2018 года, которым установила указанному работнику стимулирующую выплату в сумме 22400 рублей и которую в дальнейшем получила, распорядившись по своему усмотрению, чем причинила администрации городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан материальный ущерб в сумме 22400 рублей.

Она же, ФИО1, находясь в помещении МБУ ДО «Детская хореографическая школа» г.Октябрьский по адресу: 

<

адрес>, 28 сентября 2018 года умышленно, из корыстной заинтересованности, выраженной в стремлении похитить денежные средства, и иной личной заинтересованности, выраженной в том, чтобы облегчить совершение ею хищения денежных средств, скрыть от контрольно-ревизионных органов совершенное ею преступление и тем самым воспрепятствовать их обращению в правоохранительные органы, издала приказ № от 28 сентября 2018 года о стимулирующих выплатах, являющийся официальным документом, представляющим работнику право на начисление стимулирующей выплаты, с указанием оснований для ее начисления, внеся в него заведомо ложные сведения о добросовестном исполнении уволенным 01 января 2017 года без документального оформления сотрудником учреждения функциональных обязанностей. Указанный приказ ФИО1 в последующем представила в бухгалтерию отдела образования администрации г. Октябрьский Республики Башкортостан для начисления стимулирующей выплаты, где сотрудники бухгалтерии осуществили начисление стимулирующей выплаты в сумме 22400 рублей.

29 октября 2018 года ФИО1, находясь в помещении МБУ ДО «Детская хореографическая школа» г.Октябрьский по адресу: 

<

адрес>, имея в пользовании зарплатную карту банка «Сбербанк» уволенного 01 января 2017 года без документального оформления сотрудника учреждения и зная пин-код карты, умышленно, из корыстных побуждений, путём обмана, действуя вопреки интересам службы, с использованием своего служебного положения, заведомо зная о незаконности своих действий, издала приказ № от 29 октября 2018 года, которым установила указанному работнику стимулирующую выплату в сумме 8000 рублей и которую в дальнейшем получила, распорядившись по своему усмотрению, чем причинила администрации городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан материальный ущерб в сумме 15000 рублей.

Она же, ФИО1, находясь в помещении МБУ ДО «Детская хореографическая школа» г.Октябрьский по адресу: 

<

адрес>, 29 октября 2018 года умышленно, из корыстной заинтересованности, выраженной в стремлении похитить денежные средства, и иной личной заинтересованности, выраженной в том, чтобы облегчить совершение ею хищения денежных средств, скрыть от контрольно-ревизионных органов совершенное ею преступление и тем самым воспрепятствовать их обращению в правоохранительные органы, издала приказ № от 29 октября 2018 года о стимулирующих выплатах, являющийся официальным документом, представляющим работнику право на начисление стимулирующей выплаты, с указанием оснований для ее начисления, внеся в него заведомо ложные сведения о добросовестном исполнении уволенным 01 января 2017 года без документального оформления сотрудником учреждения функциональных обязанностей. Указанный приказ ФИО1 в последующем представила в бухгалтерию отдела образования администрации г. Октябрьский Республики Башкортостан для начисления стимулирующей выплаты, где сотрудники бухгалтерии осуществили начисление стимулирующей выплаты в сумме 15000 рублей.

30 ноября 2018 года ФИО1, находясь в помещении МБУ ДО «Детская хореографическая школа» г.Октябрьский по адресу: 

<

адрес>, имея в пользовании зарплатную карту банка «Сбербанк» уволенного 01 января 2017 года без документального оформления сотрудника учреждения и зная пин-код карты, умышленно, из корыстных побуждений, путём обмана, действуя вопреки интересам службы, с использованием своего служебного положения, заведомо зная о незаконности своих действий, издала приказ № от 30 ноября 2018 года, которым установила указанному работнику стимулирующую выплату в сумме 8000 рублей и которую в дальнейшем получила, распорядившись по своему усмотрению, чем причинила администрации городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан материальный ущерб в сумме 8000 рублей.

Она же, ФИО1, находясь в помещении МБУ ДО «Детская хореографическая школа» г.Октябрьский по адресу: 

<

адрес>, 30 ноября 2018 года умышленно, из корыстной заинтересованности, выраженной в стремлении похитить денежные средства, и иной личной заинтересованности, выраженной в том, чтобы облегчить совершение ею хищения денежных средств, скрыть от контрольно-ревизионных органов совершенное ею преступление и тем самым воспрепятствовать их обращению в правоохранительные органы, издала приказ № от 30 ноября 2018 года о стимулирующих выплатах, являющийся официальным документом, представляющим работнику право на начисление стимулирующей выплаты, с указанием оснований для ее начисления, внеся в него заведомо ложные сведения о добросовестном исполнении уволенным 01 января 2017 года без документального оформления сотрудником учреждения функциональных обязанностей. Указанный приказ ФИО1 в последующем представила в бухгалтерию отдела образования администрации г. Октябрьский Республики Башкортостан для начисления стимулирующей выплаты, где сотрудники бухгалтерии осуществили начисление стимулирующей выплаты в сумме 8000 рублей.

24 декабря 2018 года ФИО1, находясь в помещении МБУ ДО «Детская хореографическая школа» г.Октябрьский по адресу: 

<

адрес>, имея в пользовании зарплатную карту банка «Сбербанк» уволенного 01 января 2017 года без документального оформления сотрудника учреждения и зная пин-код карты, умышленно, из корыстных побуждений, путём обмана, действуя вопреки интересам службы, с использованием своего служебного положения, заведомо зная о незаконности своих действий, издала приказ № от 24 декабря 2018 года, которым установила указанному работнику стимулирующую выплату в сумме 8455 рублей и которую в дальнейшем получила, распорядившись по своему усмотрению, чем причинила администрации городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан материальный ущерб в сумме 8455 рублей.

Она же, ФИО1, находясь в помещении МБУ ДО «Детская хореографическая школа» г.Октябрьский по адресу: 

<

адрес>, 24 декабря 2018 года умышленно, из корыстной заинтересованности, выраженной в стремлении похитить денежные средства, и иной личной заинтересованности, выраженной в том, чтобы облегчить совершение ею хищения денежных средств, скрыть от контрольно-ревизионных органов совершенное ею преступление и тем самым воспрепятствовать их обращению в правоохранительные органы, издала приказ № от 24 декабря 2018 года о стимулирующих выплатах, являющийся официальным документом, представляющим работнику право на начисление стимулирующей выплаты, с указанием оснований для ее начисления, внеся в него заведомо ложные сведения о добросовестном исполнении уволенным 01 января 2017 года без документального оформления сотрудником учреждения функциональных обязанностей. Указанный приказ ФИО1 в последующем представила в бухгалтерию отдела образования администрации г. Октябрьский Республики Башкортостан для начисления стимулирующей выплаты, где сотрудники бухгалтерии осуществили начисление стимулирующей выплаты в сумме 8455 рублей.

26 декабря 2018 года ФИО1, находясь в помещении МБУ ДО «Детская хореографическая школа» г.Октябрьский по адресу: 

<

адрес>, имея в пользовании зарплатную карту банка «Сбербанк» уволенного 01 января 2017 года без документального оформления сотрудника учреждения и зная пин-код карты, умышленно, из корыстных побуждений, путём обмана, действуя вопреки интересам службы, с использованием своего служебного положения, заведомо зная о незаконности своих действий, издала приказ № от 26 декабря 2018 года, которым установила указанному работнику стимулирующую выплату в сумме 15056 рублей 06 коп. и которую в дальнейшем получила, распорядившись по своему усмотрению, чем причинила администрации городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан материальный ущерб в сумме 15056 рублей 06 коп.

Она же, ФИО1, находясь в помещении МБУ ДО «Детская хореографическая школа» г.Октябрьский по адресу: 

<

адрес>, 26 декабря 2018 года умышленно, из корыстной заинтересованности, выраженной в стремлении похитить денежные средства, и иной личной заинтересованности, выраженной в том, чтобы облегчить совершение ею хищения денежных средств, скрыть от контрольно-ревизионных органов совершенное ею преступление и тем самым воспрепятствовать их обращению в правоохранительные органы, издала приказ № от 26 декабря 2018 года о стимулирующих выплатах, являющийся официальным документом, представляющим работнику право на начисление стимулирующей выплаты, с указанием оснований для ее начисления, внеся в него заведомо ложные сведения о добросовестном исполнении уволенным 01 января 2017 года без документального оформления сотрудником учреждения функциональных обязанностей. Указанный приказ ФИО1 в последующем представила в бухгалтерию отдела образования администрации г. Октябрьский Республики Башкортостан для начисления стимулирующей выплаты, где сотрудники бухгалтерии осуществили начисление стимулирующей выплаты в сумме 15056 рублей 06 коп.

Она же, ФИО1, находясь в помещении МБУ ДО «Детская хореографическая школа» г.Октябрьский по адресу: 

<

адрес>, 26 декабря 2018 года умышленно, из корыстной заинтересованности, выраженной в стремлении похитить денежные средства, и иной личной заинтересованности, выраженной в том, чтобы облегчить совершение ею хищения денежных средств, скрыть от контрольно-ревизионных органов совершенное ею преступление и тем самым воспрепятствовать их обращению в правоохранительные органы, издала приказ № от 26 декабря 2018 года о стимулирующих выплатах, являющийся официальным документом, представляющим работнику право на начисление стимулирующей выплаты, с указанием оснований для ее начисления, внеся в него заведомо ложные сведения о добросовестном исполнении уволенным 01 января 2017 года без документального оформления сотрудником учреждения функциональных обязанностей. Указанный приказ ФИО1 в последующем представила в бухгалтерию отдела образования администрации г. Октябрьский Республики Башкортостан для начисления стимулирующей выплаты, где сотрудники бухгалтерии осуществили начисление стимулирующей выплаты в сумме 1000 рублей.

Подсудимая ФИО1 вину признала полностью, с предъявленным обвинением согласна в полном объеме и понимает его сущность, ходатайствует о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного в присутствии защитника ходатайства.

Защитник поддержал ходатайство подзащитной о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель и потерпевшие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства согласны.

Судом установлено, что подсудимая осознает характер и последствия заявленного ходатайства, оно было заявлено добровольно и после консультации с защитником, наказание, предусмотренное за совершенное преступление, не превышает 10 лет лишения свободы, то есть предусмотренные ст. 314 УПК РФ условия, при которых было заявлено ходатайство, соблюдены. Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

- по ч.3 ст. 159 УК РФ мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения по преступлению от 26 сентября 2017 года,

- по ч.1 ст. 292 УК РФ как служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, искажающих их действительное содержание, совершённое из корыстной и иной личной заинтересованности по преступлению от 26 сентября 2017 года,

- по ч.3 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения по преступлению от 03 октября 2017 года,

- по ч.1 ст. 292 УК РФ как служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, искажающих их действительное содержание, совершённое из корыстной и иной личной заинтересованности по преступлению от 03 октября 2017 года,

- по ч.3 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения по преступлению от 17 октября 2017 года,

- по ч.1 ст. 292 УК РФ как служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, искажающих их действительное содержание, совершённое из корыстной и иной личной заинтересованности по преступлению от 17 октября 2017 года,

- по ч.3 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения по преступлению от 31 октября 2017 года,

- по ч.1 ст. 292 УК РФ как служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, искажающих их действительное содержание, совершённое из корыстной и иной личной заинтересованности по преступлению от 31 октября 2017 года,

- по ч.3 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения по преступлению от 15 декабря 2017 года,

- по ч.1 ст. 292 УК РФ как служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, искажающих их действительное содержание, совершённое из корыстной и иной личной заинтересованности по преступлению от 15 декабря 2017 года,

- по ч.3 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения по преступлению от 19 декабря 2017 года,

- по ч.1 ст. 292 УК РФ как служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, искажающих их действительное содержание, совершённое из корыстной и иной личной заинтересованности по преступлению от 19 декабря 2017 года,

- по ч.3 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения по преступлению от 29 января 2018 года,

- по ч.1 ст. 292 УК РФ как служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, искажающих их действительное содержание, совершённое из корыстной и иной личной заинтересованности по преступлению от 29 января 2018 года,

- по ч.3 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения по преступлению от 26 февраля 2018 года,

- по ч.1 ст. 292 УК РФ как служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, искажающих их действительное содержание, совершённое из корыстной и иной личной заинтересованности по преступлению от 26 февраля 2018 года,

- по ч.3 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения по преступлению от 29 марта 2018 года,

- по ч.1 ст. 292 УК РФ как служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, искажающих их действительное содержание, совершённое из корыстной и иной личной заинтересованности по преступлению от 29 марта 2018 года,

- по ч.3 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения по преступлению от 24 апреля 2018 года,

- по ч.1 ст. 292 УК РФ как служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, искажающих их действительное содержание, совершённое из корыстной и иной личной заинтересованности по преступлению от 24 апреля 2018 года,

- по ч.3 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения по преступлению от 25 мая 2018 года,

- по ч.1 ст. 292 УК РФ как служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, искажающих их действительное содержание, совершённое из корыстной и иной личной заинтересованности по преступлению от 25 мая 2018 года,

- по ч.1 ст. 292 УК РФ как служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, искажающих их действительное содержание, совершённое из корыстной и иной личной заинтересованности по преступлению от 28 сентября 2018 года,

- по ч.3 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения по преступлению от 28 сентября 2018 года на сумму 22400 рублей,

- по ч.1 ст. 292 УК РФ как служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, искажающих их действительное содержание, совершённое из корыстной и иной личной заинтересованности по преступлению от 28 сентября 2018 года на сумму 22400 рублей,

- по ч.3 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения по преступлению от 29 октября 2018 года,

- по ч.1 ст. 292 УК РФ как служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, искажающих их действительное содержание, совершённое из корыстной и иной личной заинтересованности по преступлению от 29 октября 2018 года,

- по ч.3 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения по преступлению от 30 ноября 2018 года,

- по ч.1 ст. 292 УК РФ как служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, искажающих их действительное содержание, совершённое из корыстной и иной личной заинтересованности по преступлению от 30 ноября 2018 года,

- по ч.3 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения по преступлению от 24 декабря 2018 года,

- по ч.1 ст. 292 УК РФ как служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, искажающих их действительное содержание, совершённое из корыстной и иной личной заинтересованности по преступлению от 24 декабря 2018 года,

- по ч.3 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения по преступлению от 26 декабря 2018 года,

- по ч.1 ст. 292 УК РФ как служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, искажающих их действительное содержание, совершённое из корыстной и иной личной заинтересованности по преступлению от 26 декабря 2018 года,

- по ч.1 ст. 292 УК РФ как служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, искажающих их действительное содержание, совершённое из корыстной и иной личной заинтересованности по преступлению от 26 декабря 2018 года,

При определении вида и меры наказания подсудимой, в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства, влияющие на наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи, личность виновной. 

Согласно представленных в материалах уголовного дела данных о личности, ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, являются привлечение к уголовной ответственности впервые, признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное полное возмещение причинённого преступлением ущерба. Объяснения, суд учитывает в качестве явки с повинной. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

Учитывая изложенное, мнение представителей потерпевших, просивших строго не наказывать подсудимую, суд считает возможным исправление подсудимой без реальной изоляции от общества и назначает наказание по ч.3 ст. 159 УК РФ в виде лишения свободы условно в соответствии со ст. 73 УК РФ, по ч.1 ст. 292 УК РФ в виде обязательных работ. Назначением иных видов наказания исправление подсудимой и восстановление социальной справедливости, достигнуты не будут.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, влекущих возможность назначения наказания с учётом требований ст. 64 УК РФ, судом не установлено. Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Наказание подсудимой ФИО1 суд назначает с учётом требований частей 1 и 5 ст. 62 УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309 и 316 УПК РФ,

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3, ст. 159, ч.1 ст. 292, ч.3 ст. 159, ч.1 ст. 292, ч.3 ст. 159, ч.1 ст. 292, ч.3 ст. 159, ч.1 ст. 292, ч.3 ст. 159, ч.1 ст. 292, ч.3 ст. 159, ч.1 ст. 292, ч.3 ст. 159, ч.1 ст. 292, ч.3 ст. 159, ч.1 ст. 292, ч.3 ст. 159, ч.1 ст. 292, ч.3 ст. 159, ч.1 ст. 292, ч.3 ст. 159, ч.1 ст. 292, ч.1 ст. 292, ч.3 ст. 159, ч.1 ст. 292, ч.3 ст. 159, ч.1 ст. 292, ч.3 ст. 159, ч.1 ст. 292, ч.3 ст. 159, ч.1 ст. 292, ч.3 ст. 159, ч.1 ст. 292, ч.1 ст. 292 УК РФ и назначить наказание в виде:

- лишения свободы сроком 1 год за каждое преступление, предусмотренное ч.3 ст. 159 УК РФ, 

- 200 часов обязательных работ за каждое преступление, предусмотренное ч.1 ст. 292 УК РФ.

На основании ч.3 ст. 69, п. «г» ч.1 ст. 71 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний окончательно осужденной ФИО1 назначить 2 года лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 года. Обязать осужденную встать на учёт и являться на регистрацию 1 раз в месяц в дни, установленные специализированным государственным органом по исполнению наказаний, не менять место жительства без уведомления этого органа.

Меру принуждения в отношении осужденной ФИО1 в виде обязательства о явке оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства возвратить по принадлежности после вступления приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением ст. 317 УПК РФ, за исключением основания, предусмотренного пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ. Осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий М.Р. Давлетшин